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Такриз
ба автореферата диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар 

мавзуи «Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» 
барои дарёфти дарацаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.09 - фолклоршиносй

Пажухише, ки диссертант Бухориев Олим Салимович анчом 

додааст, ба яке аз мавзуъхои мухимми илмхои фолклоршиносй ва 
адабиётшиносии тодик “Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти 
навишторй ва гуфторй” бахшида шудааст. Мавзуъ аз он дихат мубрам 
арзёбй мешавад, ки дар он хусусиятхои асосии навъи дубайтй дар 
адабиёти навишторй (адабиёти классики ва муосири тодик) ва гуфторй 

(фолклор) ба тафсил тахдид шудаанд. Агарчи оид ба баъзе хусусиятхои 
навъи дубайтй дар рисолаву мадола ва китобхои илмй-адабй ишорахо ба 

назар мерасанд, вале мухаддидони ин сохаи илм то хол дар самти 
пажухиши вижагихои гуногуни дубайтй дар адабиёти гуфторй тахдидоти 

алохида дар шакли рисола андом надодаанд.
Аз мутолиаи автореферата диссертатсия бармеояд, ки унвонду 

тахлилу баррасии диссертатсияи хешро дар пояи усулхои маъмули илми 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй, яъне усулхои мудоисавй-таърихй, 

тахлили тасвирй амалй сохта, аз осори илмии мухаддидони шинохтаи ин 
соха фаровон истифода намудааст ва сахми эшонро дар ин самт водей ва 
бо эхтиром таъкид кардааст.

Мадмуи донишхои назарие, ки дар автореферата диссертатсия 

барои арзёбии вижагихои навъи дубайтй ба кор рафтаанд, дар халли 
чунин масъаладои адабй ба магистрант, докторантдои Ph.D ва дигар 
довталабони дарадахои илмй дар сохахои фолклоршиносй ва 
адабиётшиносй мусоидат менамоянд.

Тиб ди мутолиаи автореферат натидадои тахдид ва маводи илмии 
диссертатсия дар заминахои амалии зерин добили истифодаанд: хангоми 
навиштани рисолахои илмй оид ба фолклор ё адабиёти тодик, таълифи
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маколахои илмй дар сохахои фолклоршиносй ва адабиётшиносй; тахияи 
китобу дастурхои таълимй барои устодон ва донишдуйёни факултетхои 

филологияи донишгоххои олй ва колледхои омузгории кишвар, тахияи 
китобхои дарсй аз фанни адабиёти тодик барои муаллимон ва 

хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй.
Аз автореферат маълум мешавад, ки мухимтарин нуктахои кор дар 

мадаллахои илмй ба нашр расида, аз тарики маърузахо дар 
конференсияхои донишгохй, думхуриявй ва байналмилалй ироа 

гардидаанд. Аз он думла, 4 мадолаи муаллиф дар нашрияхои 
тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон ва КОА- 
и Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия чоп шудаанд.

Дар баробари комёбихои арзишманди илмй дар автореферати 

диссертатсия баъзе нуктахои бахснок ва ислохталаб ба мушохида 
мерасанд, ки ислохи онхо бамаврид буда, ба дихати хубии кори илмй 

меафзояд, аз думла:
1. Дар фишурдаи диссертатсия баъзе хатохои техникй, услубй ва 

имлой дида мешаванд. Хдмчунин дар баъзе холат дар дохили як думла 

ному насаби баъзе олимон дар шакди пурра ва баъзеашон дар шакди 
нопурра, монанди Радаб Амонов ва А. Аминов ва гайра (нит.: сах. 5), 

оварда шудаанд. Ба андешаи мо, унвондуй дар ин маврид меъёри 
ягонаро интихоб менамуд, мувофиди матлаб мебуд.

2. Дар баъзе холатхо диссертант хангоми баёни фикр ба такрори 
калимахо рох додааст, ки чунин тарзи ифода услубй думлахоро каме 
кохиш медиханд. Агар дар чунин холатхо аз муродифи чунин калимахо 
истифода мешуд, бехтар буд.

Камбудихои зикршуда дузъй ва ислохшаванда буда, харгиз кимати 

илмии диссертатсияро паст карда наметавонад.
Хулоса, диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи 
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меравад, муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илми 

филология мебошад.

Доктори илми филология, профессори 
кафедраи таърихи адабиёти тодики 
Донишгох,и миллии Тодикистон 
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